
Frederikshavn Forsyning Erhverv A/S

Knivholtvej 15, 9900 Frederikshavn

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 30 91 44 81

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 13/05 2020

Claus Reimann Petersen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Frederikshavn Forsyning Erhverv A/S Knivholtvej 15 9900 Frederikshavn CVR-nr.: 30 91 44 81 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Frederikshavn
Bestyrelse	Erik Kyed Trolle, formand Flemming Rasmussen Jan Karlsson Peter Høstgaard-Jensen Ole Hansen Peter Bak Frigaard
Direktion	Claus Reimann Petersen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Resenvej 81 Postboks 19 7800 Skive
Pengeinstitut	Nordjyske Bank A/S Jernbanegade 4-8 9900 Frederikshavn

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	16.973	16.576	17.440	15.506	16.743
Bruttofortjeneste	1.584	1.112	2.897	1.368	1.363
Resultat før finansielle poster	776	280	2.343	778	811
Resultat af finansielle poster	-101	-79	-22	-5	6
Årets resultat	527	157	1.810	603	618
Balance					
Balancesum	68.301	67.801	67.200	63.413	61.033
Egenkapital	50.541	50.014	49.857	48.047	47.443
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	8.245	-2.556	9.550	814	-111
- investeringsaktivitet	-2.618	-128	-17	-219	-1.598
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-3.944	-2.002	-1.945	-1.534	-3.239
- finansieringsaktivitet	672	-427	633	320	-845
Årets forskydning i likvider	6.299	-3.111	10.166	915	-2.554
Nøgletal i %					
Bruttomargin	9,3%	6,7%	16,6%	8,8%	8,1%
Overskudsgrad	4,6%	1,7%	13,4%	5,0%	4,8%
Afkastningsgrad	1,1%	0,4%	3,5%	1,2%	1,3%
Soliditetsgrad	74,0%	73,8%	74,2%	75,8%	77,7%
Forrentning af egenkapital	1,0%	0,3%	3,7%	1,3%	1,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udøve virksomhed med tilknytning til forsyningsvirksomhed, herunder eje, drive og vedligeholde vejbelysningsanlæg.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på TDKK 527, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på TDKK 50.541.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Selskabet ejer og driver vejbelysningen i hele Frederikshavn Kommune, ca. 17.000 armaturer. Derudover udføres anlægsarbejder og vedligeholdelse af effektbelysning og signalanlæg for Frederikshavn Kommune.

Selskabet udfører diverse opgaver for erhvervskunder i nærområdet. Et eksempel kunne være fejlfinding på private kabler.

Selskabet har tidligere indgået aftale med Frederikshavn Kommune om reovering af belysningsanlæggene i kommunen af el-økonomiske og sikkerhedsmæssige årsager. Det er især ældre og mere strømforbrugende armaturer og lyskilder, som er blevet udskiftet. Dette arbejde vil fortsætte i de kommende år. Herudover bemærkes, at udviklingen på området går hurtigt, hvilket ofte resulterer i teknisk forældede anlæg og dermed hyppigere udskiftning.

Anlægsbudgettet til reovering af belysningsanlæg for 2019 er på TDKK 3.125. De foretagne anlægsarbejder i året ligger tæt på det budgetterede.

Herudover er der foretaget almindeligt vedligehold og fejlretning af anlæggene samt serieudskiftning af lyskilder.

Kapitalberedskabet

Selskabet havde en likvid beholdning på statutidspunktet på i alt TDKK 18.036, hvilket forventes at kunne dække selskabets likviditetsbehov.

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi fortsætter den hidtidige strategi med udskiftning af energikrævende armaturer til energibesparende LED armaturer.

Der forventes et positivt resultat for det kommende år.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2019</u> TDKK	<u>2018</u> TDKK
Nettoomsætning		16.973	16.576
Produktionsomkostninger		-15.389	-15.464
Bruttoresultat		1.584	1.112
Distributionsomkostninger		-200	-267
Administrationsomkostninger		-608	-565
Resultat af ordinær primær drift		776	280
Finansielle omkostninger	2	-101	-79
Resultat før skat		675	201
Skat af årets resultat	3	-148	-44
Årets resultat		527	157

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		527	157
		527	157

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		45.544	47.632
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.466	29
Materielle anlægsaktiver	4	48.010	47.661
Anlægsaktiver		48.010	47.661
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		487	6.673
Igangværende arbejder for fremmed regning	5	62	240
Andre tilgodehavender		69	0
Udskudt skatteaktiv		1.637	1.490
Tilgodehavender		2.255	8.403
Likvide beholdninger		18.036	11.737
Omsætningsaktiver		20.291	20.140
Aktiver		68.301	67.801

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Selskabskapital		5.000	5.000
Overført resultat		45.541	45.014
Egenkapital		50.541	50.014
Periodeafgrænsningsposter		12.827	13.114
Langfristede gældsforpligtelser	6	12.827	13.114
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	10
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.322	1.414
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.248	1.576
Anden gæld		35	630
Periodeafgrænsningsposter	6	1.328	1.043
Kortfristede gældsforpligtelser		4.933	4.673
Gældsforpligtelser		17.760	17.787
Passiver		68.301	67.801
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Nærtstående parter	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Egenkapital 1. januar	5.000	45.014	50.014
Årets resultat	0	527	527
Egenkapital 31. december	5.000	45.541	50.541

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Årets resultat		527	157
Reguleringer	7	2.517	2.832
Ændring i driftskapital	8	5.599	-5.082
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		8.643	-2.093
Renteudbetalinger og lignende		-103	-77
Pengestrømme fra ordinær drift		8.540	-2.170
Betalt selskabsskat		-295	-386
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.245	-2.556
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.944	-2.002
Modtagne investeringsbidrag		1.326	1.874
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.618	-128
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		672	-427
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		672	-427
Ændring i likvider		6.299	-3.111
Likvider 1. januar		11.737	14.848
Likvider 31. december		18.036	11.737
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		18.036	11.737
Likvider 31. december		18.036	11.737

Noter til årsregnskabet

1 Medarbejderforhold

Selskabet lejer medarbejdere gennem det koncernforbundne selskab Frederikshavn Forsyning A/S.

	<u>2019</u> TDKK	<u>2018</u> TDKK
2 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	101	79
	<u>101</u>	<u>79</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	296	386
Årets udskudte skat	-148	-342
	<u>148</u>	<u>44</u>
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% / % skat af årets resultat før skat	149	44
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	-1	0
	<u>148</u>	<u>44</u>

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>TDKK</u>	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse <u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	68.770	29
Tilgang i årets løb	0	3.945
Overførsler i årets løb	1.508	-1.508
Kostpris 31. december	<u>70.278</u>	<u>2.466</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	21.138	0
Årets afskrivninger	3.596	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>24.734</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>45.544</u>	<u>2.466</u>
Afskrives over	<u>10-30 år</u>	
	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	3.596	2.807
	<u>3.596</u>	<u>2.807</u>

5 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	<u>62</u>	<u>240</u>
	<u>62</u>	<u>240</u>

Noter til årsregnskabet

6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 TDKK	2018 TDKK
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	7.511	8.751
Mellem 1 og 5 år	5.316	4.363
Langfristet del	<u>12.827</u>	<u>13.114</u>
Kortfristet del	<u>1.328</u>	<u>1.043</u>
	<u>14.155</u>	<u>14.157</u>

7 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle omkostninger	101	79
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.596	3.752
Skat af årets resultat	148	44
Andre reguleringer	<u>-1.328</u>	<u>-1.043</u>
	<u>2.517</u>	<u>2.832</u>

8 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	6.296	-5.122
Ændring i leverandører m.v.	<u>-697</u>	<u>40</u>
	<u>5.599</u>	<u>-5.082</u>

Noter til årsregnskabet

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Frederikshavn Forsyning A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

Selskabet har indgået kontrakt med Frederikshavn Kommune om levering af gadebelysning.

10 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Frederikshavn Forsyning A/S

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Frederikshavn Kommune

Ultimativ ejer

Elinord A/S

Tilknyttet virksomhed

Frederikshavn Elhandel A/S

Tilknyttet virksomhed

Frederikshavn Spildevand A/S

Tilknyttet virksomhed

Frederikshavn Vand A/S

Tilknyttet virksomhed

Frederikshavn Varme A/S

Tilknyttet virksomhed

Frederikshavn Affald A/S

Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Frederikshavn Forsyning A/S

Frederikshavn

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Frederikshavn Forsyning Erhverv A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Me-

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

toden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af anlæg.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Gadelysanlæg 10-30 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$